
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 
 
 
Účastníci řízení: 
• Správa železniční dopravní cesty, IČ: 70994234, státní organizace Praha 1 - Nové 

Město, Dlážděná 1003/7, PSČ 11000 zastoupená MORAVIA CONSULT Olomouc a.s.                               
IČ: 64610357, Olomouc, Legionářská 1085/8, dále zastoupená Ecological Consulting 
a.s., IČ: 25873962, Na Střelnici 343/48, 779 00 Olomouc - Lazce 

• Město Jaroměř, náměstí Československé Armády 16, 551 33 Jaroměř IČ:00272728 
• Obec Černožice, Generála Svobody 268, 503 04 Černožice IČ: 00268682 
• Město Smiřice, Palackého 106, 503 03 Smiřice, IČ: 00269557 
• Obec Holohlavy, Školní 35, 500 03 Smiřice, IČ: 00653446 

 
  
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
  22505/ZP/2015-Kp-3 31.08.2015 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

životního prostředí a zemědělství Ing. Markéta Kropáčková / 495817611 
oddělení ochrany přírody a krajiny mkropackova@kr-kralovehradecky.cz 
 
 
 
Žádost o povolení výjimky ze základních podmínek ochrany u zvláště chráněných druhů 
živočichů – spočívající v zásahu do přirozeného vývoje jedinců druhu                         
ještěrka obecná (Lacerta agilis) dle  ust. § 50 odst. 2 zákona a ust. § 56 odst. 1 a 2 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů - oznámení ve 
smyslu ust. § 44 odst. 1 a ust. § 36 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán 
ochrany přírody věcně a místně příslušný podle ust. § 75 a  § 77a odst. 5 písm. h) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“),  
obdržel dne 17.08.2015 žádost Správy železniční dopravní cesty, IČ: 70994234, státní 
organizace Praha 1 - Nové Město, Dlážděná 1003/7, PSČ 11000 zastoupené společností  
MORAVIA CONSULT Olomouc a.s.  IČ: 64610357, Olomouc, Legionářská 1085/8, která je 
dále zastoupená společností Ecological Consulting a.s., IČ: 25873962, Na Střelnici 343/48, 
779 00 Olomouc - Lazce (dále jen „žadatel“), o udělení výjimky ze základních podmínek 
ochrany u zvláště  chráněných  druhů  živočichů  dle ust. § 50 odst. 2 ve smyslu  ust. § 56 
odst. 1 a 2 zákona k zásahu  do přirozeného vývoje pro rušení, zraňování a usmrcování 
jedinců  druhu ještěrka obecná (Lacerta agilis) v souvislosti s realizací záměru pod názvem 
„Rekonstrukce žst. Jaroměř“ situovaném na stávající železniční trať  v k.ú. Jaroměř, Josefov    
u Jaroměře, Jezbiny, Semonice, Černožice nad Labem, Holohlavy, Smiřice. 
  
Tímto dnem bylo krajským úřadem zahájeno v souladu s ust. § 44 odst. 1  správního řádu, 
řízení v předmětné věci. 
  



2 

Z předloženého podání doloženého přírodovědným průzkumem (zpracovatel MORAVIA 
CONSULT Olomouc a.s.  IČ: 64610357, Olomouc, Legionářská 1085/8) vyplývá, že 
předmětem stavby je komplexní rekonstrukce železniční stanice Jaroměř. V rámci stavby 
bude zvýšena rychlost v hlavních a předjízdných kolejích, na základě geotechnického 
průzkumu bude navržena rekonstrukce železničního spodku včetně odvodňovacích prvků, 
bude vyměněn kolejový rošt. Úrovňově přístupná nástupiště budou nahrazena nástupišti 
ostrovními s mimoúrovňovým přístupem. Součástí bude i rekonstrukce staničního 
zabezpečovacího a sdělovacího zařízení s nutnými dopady do přilehlých stanic. Bude 
vyměněno trakční vedení v závislosti na novém uspořádání kolejiště. Budou rovněž 
rekonstruovány silnoproudé rozvody osvětlení stanice. V rámci průzkumu prováděného 
během roku 2015 a zaměřeného na výskyt zvláště chráněných druhů živočichů byla 
zaznamenána přítomnost ještěrky obecné (Lacerta agilis). Silná populace ještěrky obecné se 
nachází v území mezi Doleckým potokem a mostním objektem mezi obcemi Jezbiny a 
Semonice, zejména v okolí „bílé“ stráňky a stávající zpevňující zídky. Ještěrky obecné byly 
zaznamenány při vyhřívání na okraji železničního náspu. K rozmnožování pravděpodobně 
využívají nezapojený, relativně sypký povrch navazující „bílé“ stráňky a železniční těleso 
využívají zejména k vyhřívání a sběru potravy. V tomto úseku dojde pouze k provedení 
výkopu pro kabeláž zabezpečovacího zařízení. Ještěrka bude rušena pouze v průběhu 
výkopových prací. Vzhledem k její mobilitě lze předpokládat dočasné opuštění trasy výkopu a 
přesun do výše položených partií svahu. Po ukončení stavebních prací lze předpokládat 
opětovné rozšíření populace v celém dotčeném území. 
  

Jedinci druhu ještěrka obecná (Lacerta agilis) jsou vyhláškou č. 395/1992 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona, zařazení mezi zvláště chráněné živočichy. Podle 
ustanovení § 50 odst. 2 zákona je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných živočichů, zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není 
dovoleno sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná 
sídla. Je též zakázáno je držet dopravovat, prodávat, vyměňovat, nabízet za účelem prodeje 
nebo výměny. Výjimky u zvláště chráněných druhů může orgán ochrany přírody povolit 
v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody nebo v zájmu 
ochrany přírody (ust. § 56 odst. 1 zákona). Výjimky ze zákazu u zvláště chráněných druhů, 
které jsou zároveň předmětem ochrany podle práva Evropských společenství (týká se též  
ještěrky obecné), může dle ust. § 56 odst. 2 zákona povolit orgán ochrany přírody v taxativně 
stanovených případech, kdy zároveň neexistuje jiné uspokojivé řešení a kdy jiný veřejný 
zájem výrazně převažuje nad zájmem ochrany přírody nebo v zájmu ochrany přírody. 
 
Krajský úřad upozorňuje občanská sdružení, která podala krajskému úřadu žádost v případech 
a za podmínek stanovených § 70 odst. 2 zákona, že v souladu s ustanovením § 70 odst. 3 
zákona jsou oprávněna účastnit se správního řízení, pokud oznámí svou účast písemně 
do osmi dnů od jeho zahájení nadepsanému orgánu ochrany přírody. Dnem sdělení informace 
o zahájení řízení se rozumí den doručení jejího písemného vyhotovení nebo první den jejího 
zveřejnění na úřední desce správního orgánu a současně způsobem umožňujícím dálkový 
přístup. 
 
Podle ust. § 36 správního řádu jsou účastníci řízení oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné 
návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí.  Dle ust. § 36 odst. 3 správního řádu 
musí být účastníkům před vydáním rozhodnutí ve věci dána možnost vyjádřit se k podkladům 
rozhodnutí. Podle § 38 odst. 1 správního řádu mají účastníci řízení a jejich zástupci právo 
nahlížet do spisu. S právem nahlížet do spisu je spojeno právo činit i výpisy a právo na to, aby 
správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho části (§ 38 odst. 4 správního řádu). 
 



3 

Se spisem je možno se seznámit na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje, odboru 
životního prostředí a zemědělství, pracovišti v Náchodě, Hálkova ul. 432, v kanceláři                
v 1. patře vlevo, a to zejména v úřední dny, tj. pondělí a středa    od 800 do 1700 hodin,  v jiné 
dny po předchozím telefonickém ohlášení na č. 495 817 611 – Ing. Markéta Kropáčková. 
 
V případě, že v průběhu správního řízení nebudou do spisu doplněny nové podklady                    
ani nenastanou pro další průběh řízení podstatné skutečnosti, bude krajským úřadem ve věci 
rozhodnuto ve lhůtě  od 16. září 2015.  

 
 

 
 
 
 
 

   z p. Ing. Markéta Kropáčková 
           odborná referentka oddělení 
                       ochrany přírody a krajiny  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dále obdrží: Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor vnitra a krajský 
živnostenský úřad, úřední deska (vyvěsit na dobu 8 dnů) 
 
Vyvěšeno dne: 
 
 
 
 
 
 
 
Sejmuto dne: 


		2015-08-31T09:12:49+0000
	Kropáčková Markéta Ing.
	Konverze dokumentu




